Centro de Tradições Gaúchas Essência da tradição
Novo Hamburgo-RS

CAPÍTULO I
Denominação, sede, Foro e Afins

Artigo 1.0 - Q C~ntro de Tradições Gaúchas ESSÊNCIA DA TRADIÇÃO; fundado em dezoito de
outubro de mil novecentos e noventa e seis, situado à rua Nicolae Vasulescu número
trezentos e oitenta e quatro (384), Bairro Canudos na cidade de Novo Hamburgo, estado
do Rio Grande do Sul, onde tem sede e foro, é uma associação civil, sem fins lucrativos,
com tempo de duração indeterminado, e personalidade jurídica distinta da de seus sócios,
sua fundação deve-se a um grupo de pessoas, tendo como objetivo as tradições gaúchas.